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Angående anslutning till Statens servicecenter 
Enligt förordning (SFS 2021:228) ska Göteborgs universitet, Karolinska Institutet, Lunds universitet, 
Stockholms universitet, Sveriges Lantbruksuniversitet och Uppsala universitet ha anslutit sig till 
Statens servicecenters tjänster för elektronisk beställnings- och fakturahantering senast den 1 januari 
2024 vilket vi ställer oss tveksamma till av nedanstående skäl.  

Totalt hanterar våra sex universitet ca 850.000 leverantörsfakturor årligen, vilket vid anslutning 
innebär en fördubbling jämfört med Statens servicecenters nuvarande volym. På grund av vår 
betydande andel forskning (ca 70%) har vi en stor andel komplexa, decentraliserade och heterogena 
inköp, som varken kan eller bör standardiseras eftersom dessa inköp behöver hanteras 
verksamhetsnära, samtidigt som vi kan dra nytta av stordriftsfördelar avseende de mer homogena 
inköpen. Verksamhetskraven tenderar att förändras över tid vilket leder till att få statliga ramavtal 
lämpar sig och att universiteten därför måste förlita sig på egenupphandlade leverantörer. Detta 
leder till att verksamheten behöver hantera en stor mängd nya leverantörer (beställnings- och 
betalvägar). Fem av sex universitet har också väl fungerande och effektiva e-handelslösningar redan 
idag.  

Våra sex universitet har tagit fram en gemensam kalkyl som jämför nuvarande kostnad för dessa 
tjänster med motsvarande beräknad kostnad vid anslutning till Statens servicecenter enligt deras 
senaste prisuppgifter för e-handelstjänst för lärosäten. Kalkylen visar på minst en dubblering av 
kostnaderna, dvs minst 30 mnkr i merkostnader per år, vid anslutning av våra universitet till Statens 
servicecenter.  

Höstens genomgångar med Statens servicecenter har vidare visat att det endast är en bråkdel av e-
handelsarbetet som de kan ta över utan att orsaka dubbelarbete, längre ledtider eller andra allvarliga 
försämringar. Statens servicecenter tar sällan helhetsgrepp, med resultat att de ofta föreslår 
upphackad och krånglig hantering där ärenden skulle gå fram och tillbaka mellan dem och 
universiteten. Merparten av de arbetsuppgifter som Statens servicecenter hade planerat att förlägga 
till Kiruna har universiteten redan automatiserat eller rationaliserat bort och kan därför inte övertas.  
Således har en av de största anledningarna till att universiteten valts ut försvunnit. Kvarstående 
tjänster är av mindre omfattning och motiverar inte den extra mellanhanden. Statens servicecenter 
(SSC) kommer att genomföra vissa kontroller. Kontrollerna kommer inte, utifrån ett 
effektiviseringsperspektiv, att kunna vara lärosätesspecifika vilket är bekymmersamt eftersom de 
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interna reglerna vid universiteten är olika för t.ex hantering av representation, investeringar m.m. 
Om kontrollerna leder till att fakturor stannar upp i flödet så kommer SSC att behöva hjälp av 
universitetet för att reda ut frågor. Frågor ställs då till central ekonomifunktion som sannolikt 
behöver ställa frågor till verksamheten och efter svar till central ekonomifunktion återkoppla svar till 
SSC för fortsatt hantering.  

Det framkommer också av SSC tjänst att utlämning av allmän handling ska på begäran ske efter 
prövning av SSC. Prövningen kan inte vara lärosätesspecifik utan behöver, ur ett 
effektivitetsperspektiv, vara generell. Detta är utmanande då det är av stor betydelse att identiteten 
på forskare inte röjs inom områden med säkerhetsrisker, bedömningar som kräver stor kännedom 
om universitetens verksamheter.  

Vi har vidare uppmärksammat att Riksdagen behandlade Finansutskottets betänkande om 
Riksrevisionens rapport om administrationen i statliga myndigheter (2021/22:FiU12) den 10 
november 2021 och beslutade i enlighet med utskottets förslag. Bland annat anges nedanstående:  

” ..Utskottet framhåller att utgångspunkten för all statlig verksamhet är att den ska bedrivas 
effektivt, vad gäller både utförandet och användandet av statens medel, och förutsätter att 
regeringen nogsamt följer utvecklingen på området.” 

”… Regeringens utgångspunkt är att detta främst bör ske genom att myndigheter självständigt fattar 
beslut om att ansluta sig till de tjänster som Statens servicecenter erbjuder” 

”.. Utskottet menar vidare att riksdagen bör ge regeringen tillkänna att den bör vidta åtgärder för att 
fler myndigheter ska ansluta sig till Statens servicecenters verksamhet för att på så sätt 
främja en kostnadseffektiv administration i den statliga förvaltningen. De myndigheter som väljer 
egna lösningar ska lämna en redogörelse för orsakerna till detta och de faktiska kostnaderna för de 
egna lösningarna i jämförelse med vad de hade fått betala för de gemensamma lösningar som finns 
via Statens servicecenter…” 

Utifrån detta sluter vi oss till att det finns skillnad mellan statens krav på effektivitet och att 
myndigheter självständigt bör fatta beslut om anslutning till de tjänster som Statens servicecenter 
erbjuder respektive förordning (SFS 2021:228) om statliga myndigheters användning av Statens 
servicecenters tjänster.  
 
Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) och våra berörda universitet har sökt dialog med 
Utbildningsdepartementet respektive Finansdepartementet samt har skickat brev med flera  
frågeställningar till regeringen utifrån att vi befarar både lägre kostnadseffektivitet och lägre kvalitet 
vid anslutning till Statens servicecenter. Vi har även haft kontakter med Statens servicecenter.  
 
Sammanfattningsvis ser vi nedanstående betydande risker för våra universitet med en anslutning till 
Statens servicecenter:  

• Lägre årlig kostnadseffektivitet. 
• Lägre kvalitet.  

 

Utifrån att Statens servicecenter inte har kunnat ge ett konkret erbjudande och att vi som 
myndigheter ska hushålla med statens resurser ser vi inte under rådande omständigheter att vi kan 
arbeta aktivt med att ansluta oss till Statens servicecenter 
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